
С о держание : Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления, хранения, списания, освежения и использовани

БАШТСОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ 
ТСАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА

ТСАРАР 

«_/?_» февраль 20 'ffvi.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ » Февпаля lo'f'h.

А 
А
А  > MVI т I

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

иХ^СШ1Г1Л. V-'XV. 1. \ J ^-Х1С4. J

22 от 20.02.2017
43 от 20.02.2017
73-23-28 от 20.02.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

Об утверждении Положения о нормах, 
порядке накопления, хранения, 
списания, освежения и использования 
имущества гражданской обороны

Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 1994 года № 330-15 «О мерах по накоплению и использованию 
имущества гражданской обороны», от 27 апреля 2000 года № 379 «О 
накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств», приказа МЧС России от 01 октября 2014 года № 543 «Об 
утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами 
индивидуальной защиты», в целях повышения эффективности защиты 
населения, развития и совершенствования деятельности, связанной с 
накоплением необходимых запасов имущества гражданской обороны, и 
поддержания его в состоянии готовности к использованию при ведении 
военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также для защиты 
населения при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о нормах, порядке накопления, 
хранения, списания, освежения и использования имущества гражданской 
обороны.



С одержание : Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления, хранения, списания, освежения и использовани

А

А

А

А

A ^ v u r i x u r i ^ x ^ / t u j j r i y i  W iV  VI J. X . ^  А

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

22 от 20.02.2017
43 от 20.02.2017
73-23-28 от 20.02.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

2. Главам администраций районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, руководителям организаций, независимо от их 
организационно-правовых форм, предусмотреть создание необходимых 
запасов (резервов) имущества гражданской обороны.

3. Управлению гражданской защиты Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан:

3.1. ежегодно распределять имущество гражданской обороны резерва 
Правительства Республики Башкортостан по районам городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и корректировать План выдачи средств 
индивидуальной защиты населению городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

3.2. организовать контроль за накоплением, хранением, списанием, 
освежением и использованием имущества гражданской обороны в запасах 
организаций городского округа.

4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их 
организационно-правовых форм:

4.1. ежегодно проводить инвентаризацию средств радиационной, 
химической, биологической и медицинской защиты, приборов радиационной, 
химической разведки и дозиметрического контроля. Результаты 
инвентаризации представлять в органы, специально уполномоченные на 
решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и (или) гражданской обороны при органах местного 
самоуправления в установленном порядке;

4.2. информацию о закупках имущества гражданской обороны 
представлять по установленной форме отчетности в органы, специально 
уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны при 
органах местного самоуправления.

5. Признать утратившим силу постановление главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 6 апреля 2006 
года № 1662 «О мерах по обеспечению населения городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан имуществом гражданской обороны».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.С. Хусайнова.

Г лава Администрации ' / Ж
городского округа город Уфа 'гС орЖ ныМ
Республики Башкортостан \|'иокул1Ентов7*|/ И.И. Ялалов



С одержание : Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления, хранения, списания, освежения и использовани

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от (Р̂ .

Положение
о нормах, порядке накопления, хранения, списания, 

освежения и использования имущества гражданской обороны

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организацию обеспечения, 
порядок накопления, хранения, списания, освежения и использования 
имущества гражданской обороны федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления, а также организациями, независимо от 
их организационно-правовых форм (далее -  организации) для обеспечения 
им населения, нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне, спасательных служб и защитных сооружений гражданской обороны 
(далее -  НАСФ, НФ ГО, СС, ЗС ГО).

1.2. К имуществу гражданской обороны относятся средства 
индивидуальной защиты органов дыхания и кожи, индивидуальные средства 
медицинской защиты, приборы радиационной, химической разведки и 
дозиметрического контроля, приборы, комплекты и средства специальной 
обработки, средства фильтровентиляции и регенерации воздуха защитных 
сооружений гражданской обороны.

1.3. Имущество гражданской обороны используется в мероприятиях по 
подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных 
ценностей на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от опасностей, возникающих при ведении военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также для защиты населения 
при возникновении чрезвычайных ситуаций.

2. Организация обеспечения населения 
имуществом гражданской обороны

2.1. Обеспечению имуществом гражданской обороны подлежит 
население, проживающее на территориях в пределах границ зон:

- защитных мероприятий, устанавливаемых вокруг комплекса объектов 
по хранению и уничтожению химического оружия;

- возможного радиоактивного и химического загрязнения (заражения),
/
/
/
/
A ^ v u r i x u r i ^ x ^ / t u j j r i y i  V/ X . ^  J. ^  ^  ̂  \J  L ^\J ,\J ̂  , ^\J L !

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 22 от 20.02.2017 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 43 от 20.02.2017 Контрольная дата:
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-28 от 20.02.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления, хранения, списания, освежения и использовани

устанавливаемых вокруг радиационно, ядерно и химически опасных 
объектов.

2.2. Обеспечение имуществом гражданской обороны населения в 
соответствии с основными задачами в области гражданской обороны и в 
комплексе мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, 
материальных и культурных ценностей на территории Российской 
Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов 
или вследствие этих конфликтов, а также для защиты населения при 
возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляется:

- федеральными органами исполнительной власти -  работников этих 
органов и организаций, находящихся в их ведении;

- органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации -  
работников этих органов, работников органов местного самоуправления и 
организаций, находящихся в их ведении соответственно, а также 
неработающего населения, проживающего на территориях в пределах границ 
зон, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;

- организациями -  работников этих организаций.
2.3. Количество и категории населения, подлежащего обеспечению 

имуществом гражданской обороны на территориях в пределах границ зон, 
указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, определяются федеральными 
органами исполнительной власти и органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации.

3. Организация и порядок накопления 
имущества гражданской обороны

3.1. Накопление запасов (резервов) средств индивидуальной защиты 
(далее -  СИЗ) осуществляется заблаговременно федеральными органами 
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями 
с учетом факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера, представляющих непосредственную угрозу жизни и 
здоровью населения.

3.2. Накопление запасов (резервов) СИЗ осуществляется для населения, 
проживающего на территориях в пределах границ зон, указанных в пункте 
2.1 настоящего Положения:

- для работников организаций и отдельных категорий населения, 
работающего (проживающего) на территориях в пределах границ зон 
возможного химического заражения, - СИЗ органов дыхания, из расчета на 
100% их общей численности. Количество запасов (резервов) противогазов 
фильтрующих увеличивается на 5% от их потребности для обеспечения 
подбора по размерам и замены неисправных;

- для работников организаций и отдельных категорий населения, 
работающих (проживающих) на территориях в пределах границ зон 
возможного радиоактивного загрязнения, - респираторы из расчета на 100%

 ̂ 2 

и  р - н а  J. W  1  . J  J. и -------------------  w ± ± t

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 22 от 20.02.2017 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 43 от 20.02.2017 Контрольная дата:
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-28 от 20.02.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления, хранения, списания, освежения и использовани

ИХ общей численности;
- для работников организаций и отдельных категорий населения, 

работающих (проживающих) на территориях в пределах границ зон, 
указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, - медицинские средства 
индивидуальной защиты из расчета на 30% от их общей численности.

3.3. НАСФ, НФ ГО, СС, ЗС ГО обеспечиваются имуществом 
гражданской обороны, руководствуясь примерными нормами оснащения 
(табелизации).

3.4. Расходы на закладку, хранение, освежение, перевозку и 
техническое обслуживание имущества гражданской обороны, находящегося 
в запасах (резервах) организаций, и на оплату труда обслуживающего 
персонала финансируются из их собственных средств.

3.5. Закупка и поставка имущества гражданской обороны в запасы 
(резерв) федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления и организаций осуществляются в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

4. Хранение имущества гражданской обороны

4.1. Имущество гражданской обороны резерва Правительства 
Республики Башкортостан хранится на специализированных складах.

4.2. Имущество гражданской обороны, находящееся в запасах 
(резервах) федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления и организаций, должны храниться на складах этих органов 
(организаций) и (или) организаций, находящихся в их ведении.

4.3. При наличии соответствующих условий хранения разрешается по 
согласованию с органами, специально уполномоченными на решение задач в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) 
гражданской обороны при органах местного самоуправления (далее -  органы 
по делам ГОЧС органов местного самоуправления) хранить СИЗ на рабочих 
местах.

4.4. Населению территорий в пределах границ зон возможного 
опасного радиоактивного, химического и биологического загрязнения 
(заражения) по решению соответствующих руководителей федеральных 
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций 
СИЗ могут выдаваться на ответственное хранение по месту жительства при 
условии обеспечения их сохранности.

4.5. Порядок, условия хранения, использования и содержания 
имущества гражданской обороны определяются инструкцией по 
длительному хранению на складах специального имущества гражданской 
обороны, приказом МЧС России от 27 мая 2003 года № 285 «Об утверждении

 ̂ и введении в действие Правил использования и содержания средств

А 3
А
А
A ^ v u r i x u r i v x ^ / u x j j r i y i  V/ J. А . J  i j i u  J. и  Z --/ L ^ \ J  L / J.VVy±l ±

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 22 от 20.02.2017 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 43 от 20.02.2017 Контрольная дата:
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-28 от 20.02.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления, хранения, списания, освежения и использовани

индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и 
контроля».

4,6. Обучение населения правилам хранения и использования 
имущества гражданской обороны проводится в соответствии с примерными 
программами обучения населения в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций, разрабатываемыми МЧС России.

5. Порядок списания и освежения

5.1. Имущество гражданской обороны, находящееся в запасах 
(резервах), подлежит освежению по истечении назначенного ему срока 
годности, выявлении отклонений от нормативных показателей, 
установленных ГОСТами, техническими описаниями и инструкциями по 
эксплуатации, другими нормативно-техническими условиями, документами, 
утрате им защитных и эксплуатационных характеристик и невозможности 
его ремонта.

5.2. 0сн0вз1нием для продления срока хранения по истечении сроков 
годности для имущества гражданской обороны является:

- для средств индивидуальной защиты органов дыхания и кожи, 
индивидуальных средств медицинской защиты, средств фильтровентиляции 
и регенерации воздуха защитных сооружений гражданской обороны -  
заключение по лабораторным испытаниям имущества гражданской обороны;

- для приборов радиационной разведки и дозиметрического контроля -  
свидетельство о поверке.

Результаты испытаний (поверок) записываются в паспорта 
(формуляры).

5.3. Списание имущества гражданской обороны осуществляется по 
рещениям руководителей соответствующих федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций на 
основании результатов лабораторных испытаний (поверок), выданных 
лабораториями и другими уполномоченными организациями, в порядке, 
установленном приказом МЧС России от 27 мая 2003 года № 285 
"Об утверждении и введении в действие Правил использования и содержания 
средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической 
разведки и контроля".

5.4. Основанием для списания имущества гражданской обороны 
является:

- для средств индивидуальной защиты органов дыхания и кожи, 
индивидуальных средств медицинской защиты, средств фильтровентиляции 
и регенерации воздуха защитных сооружений гражданской обороны -  
заключение по лабораторным испытаниям имущества гражданской обороны;

- для приборов радиационной, химической разведки и дозиметрического
контроля, приборов, комплектов и средств специальной обработки -
извещение о непригодности к применению.

А
А 4
А
А
A ^ v u r i x u r i v x ^ / u x j j r i y i  V/ J. А . J  i j i u  J. и  Z --/ L ^ \ J  L / J.VVy±l ±

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 22 от 20.02.2017 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 43 от 20.02.2017 Контрольная дата:
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ 73-23-28 от 20.02.2017 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Положения о нормах, порядке накопления, хранения, списания, освежения и использовани

5.5. Информация о списании имущества гражданской обороны 
направляется руководителями федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления и организаций в органы по делам ГОЧС органов 
местного самоуправления в установленном порядке.

6. Порядок использования 
имущества гражданской обороны

6.1. Выдача имущества гражданской обороны из запасов (резервов) 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления 
и организаций для обеспечения защиты населения осуществляется по 
решению соответствующих руководителей органов и организаций с 
последующим сообщением в органы по делам ГОЧС органов местного 
самоуправления об изменении объемов накопления в запасах (резервах) 
имущества гражданской обороны.

6.2. СИЗ, выданные населению на ответственное хранение, 
используются населением самостоятельно при получении сигналов 
оповещения гражданской обороны и об угрозе возникновения или при 
возникновении чрезвычайных ситуаций.

6.3. Федеральные органы исполнительной власти, органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления и организации осуществляют контроль за созданием, 
хранением и использованием запасов (резервов) имущества гражданской 
обороны в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 "О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально
технических, продовольственных, медицинских и иных средств".

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

А,
А,
А,
А
А MVI Ч! I

Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

и Х ^ С Ш 1Г1Л. V-'XV. 1. \J ^ - Х 1С4. J

22 от 20.02.2017
43 от 20.02.2017
73-23-28 от 20.02.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


